
quinta-feira, 21 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
LICENÇA MATERNIDADE

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 1049
LAuDO Nº 150

NOME DO SERVIDOR: KAMILLA FERREIRA DA SILVA
ID.FUNCIONAL: 57200726-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERIODO: 13.04.2009 a 11.10.2009
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 1066

CONVÊNIO Nº 017/2009
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação econômico-financeira 
com a finalidade de apoiar o funcionamento e manutenção dos 
cursos de graduação da UEPA no Município de Cametá.
VIGÊNCIA: 20/05/2009 à 19/05/2009
VALOR: xxxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxx
FONTE: xxxxxxxxx
FORO: Belém-Pará.
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Verônica de Menezes Nascimento 
Nagata.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: UEPA: Rua do Una, nº 
156, Telégrafo, Belém-PA; PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ: 
Av. Gentil Bittencourt nº 01, Centro, Cametá-PA, CEP: 68400-
000

PORTARIA DE CESSÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 1207

PORTARIA Nº 500/09/GS-SEDES.
Belém, 13 de maio de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando Ofício nº 808/2009-GAB/SESPA.
R E S O L V E:
Ceder a servidora, TEREZINHA DE JESuS MORAES 
CORDEIRO, Assistente Social, matrícula nº 3217361/1, para 
Secretaria de Estado de Saúde Publica – SESPA –com ônus para 
órgão solicitante, a contar de 15/05/2009.
REGISTRE-SE, PubLIQuE-SE E CuMPRA-SE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 13 de maio de 2009.
Eutália barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

RESCISÃO CONTRATuAL
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 1206

A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
de acordo com o processo 2009/157571/SEDES.
RESOLVE:
Rescindir, a pedido, a contar de 16/04/2009, o Contrato 
Administrativo por prazo determinado de servidor temporário, 
firmado entre a Secretaria de Estado e Assistência e 
Desenvolvimento Social e LAuRIDANE CARDOSO DE 
OLIVEIRA, contratado para o cargo de Psicóloga no CREAS-
Breves no dia 12/01/2009, publicado no Diário Oficial n° 31354 
de 06/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 08 de maio de 2009.
EuTALIA bARbOSA RODRIGuES
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESELVOLVIMENTO 
SOCIAL

DIÁRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 1193

Portaria nº. 479/09-SEDES, 07 de maio de 2009.
Nome: Andradina Maria e Silva de Souza
Cargo: Assistente Social Local: Acará
Período: 11 a 14/05/09 Nº. de diárias: 03 ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar o monitoramento, assessoramento e apoio 
técnico à gestão municipal.

PORTARIA Nº. 480/09-SEDES, 07 DE MAIO DE 2009.
Nome: Andradina Maria e Silva de Souza
Cargo: Assistente Social Local: Igarapé-Mirí
Período: 25 a 28/05/09 Nº. de diárias: 03 ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar o monitoramento, assessoramento e apoio 
técnico à gestão municipal.

PORTARIA Nº. 502/09-SEDES, 15 DE MAIO DE 2009.
Nome: Francirlei Pessoa de Oliveira
Cargo: Auxiliar Técnico Local: Cachoeira do Ararí

Período: 11 a 15/05/09 Nº. de diárias: 04 ½ (quatros e meia)
Objetivo: Realizar o monitoramento, assessoramento e apoio 
técnico à gestão municipal.

PORTARIA Nº. 503/09-SEDES, 13 DE MAIO DE 2009.
Nome: Nilba Nilza Monteiro Silva
Cargo: Diretora Local: Nova Esperança do Piriá
Período: 13 a 16/05/09 Nº. de diárias: 03 ½ (três e meia)
Objetivo: Iniciar processo de diagnóstico sócio-econômico das 
famílias atingidas pelo fechamento das madeireiras, elaborar 
perfil do município.

PORTARIA Nº. 505/09-SEDES, 13 DE MAIO DE 2009.
Nome: Eutália Barbosa Rodrigues
Cargo: Secretaria de Estado Local: Santarém, Óbidos, 
Alenquer, Oriximiná, Almerim e Monte Alegre.
Período: 13 a 15/05/09 Nº. de diárias: 02 ½ (duas e meia)
Objetivo: Integrar a Comitiva da Excelentíssima Senhora 
Governadora do Estado.

PORTARIA Nº. 525/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Maria Ivone de Oliveira Pereira
Cargo: Diretora Local: Brasília/DF.
Período: 19 a 21/05/09 Nº. de diárias: 02 ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da oficina – Condicionalidades do Programa 
Bolsa Família para famílias indígenas. Oficina de gestores 
estaduais e municipais do PBF.

PORTARIA Nº. 526/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Deise Araújo da Silva
Cargo: Sociólogo Local: Vitória do Xingu
Período: 18 a 28/05/09 Nº. de diárias: 10 ½ (dez e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 527/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Valdeni da Conceição Farias
Cargo: Sociólogo Local: Juruti
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 528/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Luiza de Nazaré Jucá Puget
Cargo: Sociólogo Local: Almerim
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 529/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Inês do Espírito Santo Braga
Cargo: Assistente Social Local: Aveiro
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 534/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Maria Zeneide Moraes dos Santos
Cargo: Professora Local: Terra Santa
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 535/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Maria de Fátima Matos Silva
Cargo: Gerente Local: Anapu
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 536/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Roberto Procópio da Silva
Cargo: Assistente Social Local: Rurópolis
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 537/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Sheila Maria Cardoso Lisboa
Cargo: Assistente Socia Local: Monte Alegre
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 540/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Francirlei Pessoa de Oliveira
Cargo: Auxiliar. Técnico Local: Curuá
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.

PORTARIA Nº. 543/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Keila do Socorro da Silva Rebello
Cargo: Assistente Social Local: Porto de Moz.
Período: 18 a 29/05/09 Nº. de diárias: 11 ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar ações emergências no município citados.
EDA MARIA DE OLIVEIRA PONTES
Diretora de Administração e Finanças

SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 1199

PORTARIA Nº. 508/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Luiza de Nazaré Jucá Puget
Cargo: Socióloga                        Local: Almerim
Elemento de despesas:      339033:      R$ 250,00

PORTARIA Nº. 509/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Valdeni da Conceição Farias
Cargo: Socióloga                        Local: Jurutí
Elemento de despesas:      339033:      R$ 180,00

PORTARIA Nº. 510/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Inês do Espírito Santo Braga
Cargo: Assistente Social             Local: Aveiro
Elemento de despesas:      339033:      R$ 100,00

PORTARIA Nº. 511/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Deise Araújo da Silva
Cargo: Socióloga                       Local: Vitória do Xingu
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 512/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Natércia Parente Freire
Cargo: Pedagoga                       Local: Novo Progresso
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 513/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Newton Cabral Nascimento
Cargo: Auxiliar Técnico                       Local: Trairão
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 515/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Maria Zeneide Moraes dos Santos
Cargo: Auxiliar Técnico                       Local: Terra Santa
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 516/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Maria de Fátima Matos Silva
Cargo: Gerente                            Local: Anapu
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 517/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Roberto Procópio da Silva
Cargo: Assistente Social                       Local: Rurópolis
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 518/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Sheila Maria Cardoso Lisboa
Cargo: Assistente Social                       Local: Monte Alegre
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 519/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Maria Célia Dereci dos Santos
Cargo: Assistente Social                       Local: Prainha
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 520/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Maria do Socorro Nunes Rodrigues
Cargo: Assistente Social                       Local: Terra Alta
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 521/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Francirlei Pessoa de Oliveira
Cargo: Auxiliar Técnico                       Local: Curuá
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 523/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Karla Simoni Damasceno Coelho de Lima
Cargo: Auxiliar Técnico                       Local: Faro
Elemento de despesas:      339033:      R$ 150,00

PORTARIA Nº. 524/09-SEDES, 16 DE MAIO DE 2009.
Nome: Keila do Socorro da Silva Rebello
Cargo: Psicologia                       Local: Porto de Moz
Elemento de despesas:      339033:      R$ 100,00

PORTARIA Nº. 55309-SEDES, 14 DE MAIO DE 2009.
Nome: Maria Edna da Silva Coelho
Cargo: Assistente Social                        Local: Santarém
Elemento de despesas:      339030:      R$    482,80
339036       R$ 1.520,00

PORTARIA Nº. 554/09-SEDES, 14 DE MAIO DE 2009.
Nome: Mônica Munick de Melo Correa
Cargo:  Técnico em Gestão Pública   Local: Breves
Elemento de despesas:      339030:      R$ 1.270,65

PORTARIA Nº. 555/09-SEDES, 14 DE MAIO DE 2009.
Nome: Telma do Socorro Rabelo Rodrigues
Cargo: Assistente Social             Local: Tailândia
Elemento de despesas:      339030:      R$ 1.641,10
EDA MARIA DE OLIVEIRA PONTES
Diretora de Administração e Finanças

RESOLuÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 1202

RESOLuÇÃO Nº 003 DE 17 DE AbRIL DE 2009
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, em reunião 
extraordinária realizada no dia 16 de abril de 2009, e no uso 
de suas atribuições legais de acordo com lei Estadual Nº 5.940, 
Seção III, Art. 11º, incisos III e X.
Considerando a Resolução nº. 145, de 14 de outubro de 2004, 
do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que aprova 
a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a qual institui o 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS;
  Considerando que a política pública de Assistência Social no 
Brasil tem fundamento constitucional como parte do sistema de 
seguridade social, regulamentada pela Lei Federal nº. 8.742, de 
07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social - 
LOAS;
 Considerando que a Norma Operacional Básica do Sistema 
único de Assistência Social – NOB/SUAS, institui nova 
sistemática na gestão financeira da Assistência Social, com base 
no sistema informatizado SUAS/WEB;
 Considerando a Lei 5.940 de Janeiro de 1996 que dispõe 
sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do 
Pará;
 Considerando as competências do Conselho Estadual de 
Assistência Social estabelecidas no inciso IX do art. 11º da Lei 


